
  C     e     s     t     y           z     a           s     l     u     n     c     e     m
Vážení turističtí přátelé, příznivci OKČT Fénix Brno - Medlánky, rád bych Vás na tomto místě pozval
pro rok 2019 ke čtvrtému ročníku oblíbených „Cest za sluncem“. I v tomto roce jsem pro Vás připravil
dvanáct zajímavých míst na setkání v okolí Brna. Těším se na setkání s Vámi.

předseda OKČT Fénix  Ing. Petr Vachút

Ustanovení:

1. Akce se bude konat 1× v měsíci, a to v neděli od 10 do 13 hod jako cílová, což znamená, že přístupovou i návratovou trasu výletu si každý volí sám dle svých
sil a uvážení.

2. Cíle se nebudou opakovat, na výběru cílů do dalšího roku budeme spolupracovat s Vámi, účastníky.
3. Na každou akci bude v omezené míře vydáván odznak a pamětní list tak, aby uspokojily zájemce z řad účastníků.
4. Razítko bude jen jedno s emblémem akce, nebude vydáváno na každý cíl zvlášť.
5. Odznaky ani pamětní listy nebudou číslovány, jako u "50 vrcholů Brněnska", ale jednou za rok bude vydán na posledním výletě odznak s emblémem a logem

akce, buď s rokem nebo ročníkem, vždy v jiné barvě, tak abyste si k němu ve svých sbírkách mohli přiřadit navštívené cíle a neměli pocit, že Vám některé
chybí. Logem akce je latinské OMNIA VINCIT AMOR.

6. Akce není časově omezena.
7. Cíle budou voleny převážně tak jak jste zvyklí v rozmezí turistických map KČT v okolí Brna: Svratecko, Moravský kras, Slavkovské bojiště, Ždánický les

a Ivančicko. V případě zájmu se nevylučují ani vzdálenější cíle mimo tyto soubory.

Památník lesníků
nad Adamovem 

datum:    20.1. 2019 mapa č.: 85  Okolí Brna - Svratecko, - souřadnice D3 GPS:      49.2983339N,  16.6690158E

První setkání nás zavede k  Památníku lesníků nad Adamovem. Památník se nachází na palouku pod Alexandrovou rozhlednou.
Objekt vznikl na památku padlých, popravených a umučených lesníků v období 2.světové války v letech 1939 ÷ 1945. 
Možnost opékání buřtů a svaření vína. Nejbližší přístup k Památníku lesníků:
od vlakové zastávky Adamov zastávka po modré a od rozcestníku Smetanovo náměstí po červené značce až k Památníku lesníků
(délka trasy 2,0 km, stoupání 154 m, klesání 20 m), nebo od autobusové zastávky Babice nad Svitavou po červené k rozcestníku
Babice nad Svitavou - rozc. a odtud po žluté až k Památníku lesníků (délka trasy 3,2 km, stoupání 53 m, klesání 129 m).

Aueršperk 
datum:    17.2. 2019 mapa č.: 48  Žďárské vrchy, - souřadnice C6 GPS:      49.5379939N, 16.3046347E

Druhé setkání nás dovede ke zřícenině gotického hradu z druhé poloviny 13. století Aueršperk. Z hradu se dochovalo torzo válcové
věže(v průměru 9,0 m), základy paláce, zbytky opevnění a nepřehledných zřícenin.
Možnost opékání buřtů a svaření vína. Nejbližší přístup ke zřícenině hradu:
od vlakové stanice Bystřice nad Pernštejnem po červené na náměstí v Bystřici nad Pernštejnem a odtud po modré až ke zřícenině
hradu Aueršperk (délka trasy 6,8 km, stoupání 171 m, klesání 259 m), nebo od autobusové zastávky Vír, u Šťastných po zelené na
rozcestník Hrdá Ves - rozc., odtud po žluté přes rozcestník Pod Bajerovým kopcem a cca po 90 m za rozcestníkem odbočit vpravo na
modrou a pokračovat dále až ke zřícenině hradu Aueršperk (délka trasy 5,6 km, stoupání 272 m, klesání 175 m).

Jarošův mlýn 
datum:    24.3. 2019 mapa č.: 85  Okolí Brna - Svratecko, - souřadnice E1 GPS:      49.2733989N, 16.4305425E

Třetí setkání se uskuteční v Jarošově mlýně ve Veverské Bítýšce současně s 63. prvním jarním výšlapem Jihomoravské oblasti KČT.
Jarošův mlýn postavený v  období  první  republiky  je  stále  na  funkčním mlýnem ve  Veverské  Bítýšce.  Jedinečná možnost  získat
informace o způsobu mlynářské práce ve mlýně a seznámit se způsobem výroby mouky a krupice. Nejbližší přístup k Jarošovu mlýnu:
od autobusové zastávky ve Veverské Bítýšce na náměstí po modré až k Jarošovu mlýnu (délka trasy 0,6  km, stoupání 4 m, klesání
1 m), nebo od železniční zastávky Hradčany po modré až k Jarošovu mlýnu (délka trasy 8,7 km, stoupání 225 m, klesání 240 m

pivovar
Bratčice 

datum:    14.4. 2019 mapa č.: 83  Okolí Brna - Ivančicko, - souřadnice B6 GPS:      49.0630578N, 16.5166028E

Čtvrté setkání je naplánováno v Zámeckém pivovaru Bratčice. Zámecký pivovar zahájil výrobu jako nově vybudovaný pivovar v létě
2012 v  provozovně v  Bratčicích.  Receptura  a  postup  vaření  piva  navazují  na  tradici  pivovaru  v  Oslavanech.  Možnost  prohlídky
a ochutnání piva
Nejbližší přístup k Zámeckému pivovaru Bratčice:
od železniční stanice Hrušovany u Brna po silnici  přes Ledce a Sobotovice kolem rozhledny Bratčice až k Zámeckému pivovaru
Bratčice (délka trasy 8,3 km, stoupání 94 m, klesání 67 m), nebo od železniční zastávky Silůvky po silnici přes Mělčany a Bratčice až
k Zámeckému pivovaru Bratčice (délka trasy 8,4 km, stoupání 51 m, klesání 122 m).

Rychvald 
datum:    19.5. 2019 mapa č.: 85  Okolí Brna - Svratecko, - souřadnice A2 GPS:      49.4584928N, 16.5120664E

Páté setkání proběhne na zřícenině hradu  Rychvald.  Hrad postavený pány z Kunštátu v polovině 14. století, byl roku 1375 dobyt
a zbourán oddíly brněnských měšťanů. Zanedlouho byl však obnoven a od roku 1398 byl součástí lysického panství. Další osudy hradu
nejsou známy. Jeho zánik se dle archeologických nálezů odhaduje na první polovinu 15. století. Nejbližší přístup ke zřícenině hradu:
od  autobusové  zastávky  Lysice,  pohostinství  po  červené  turistické  značce  až  ke  zřícenině  hradu  Rychvald  (délka  trasy  2,3  km,
stoupání 110 m, klesání 6 m), nebo od autobusové zastávky Rašov, hostinec po červené turistické značce až ke zřícenině hradu
Rychvald (délka trasy 8,9 km, stoupání 244 m, klesání 292 m).

zámek Rosice 
datum:    16.6. 2019 mapa č.: 83  Okolí Brna - Ivančicko, - souřadnice A4 GPS:      49.1823144N, 16.3861908E

Šesté setkání bude na zámku v Rosicích. Zámek s arkádovým nádvořím opevněný příkopy a valy je dominantou města Rosice. Vznikl
přestavbou gotického hradu na přelomu 16. až 17. století. V 18. století byly provedeny barokní úpravy interiérů i budov v předzámčí
a v místech zrušeného opevnění byla zřízena zahrada. Nejbližší přístup k zámku Rosice:
od vlakové stanice Rosice u Brna po silnici až k zámku Rosice (délka trasy 0,8 km, stoupání 39 m, klesání 8 m), nebo od vlakové
stanice Zastávka u Brna po silnici k NS Obora Rosice a po ní až k zámku Rosice (délka trasy 5,0 km, stoupání 139 m, klesání 126 m)

koupaliště
Libuše, Luleč 

datum:    14.7. 2019 mapa č.: 86  Moravský kras, - souřadnice E3 GPS:      49.2582664N, 16.9227333E

Sedmé letní setkání si užijeme na  koupališti Libuše v obci Luleč. Lesní koupaliště Libuše v zatopeném kamenolomu se nachází
severně nad obcí Luleč. Prudký vývěr vody z 25,0 m zaplnil bývalý kamenolom během 3 dnů. Slavnostní otevření koupaliště Libuše
bylo 5.7. 1939. Nejbližší přístup ke koupališti Libuše:
od železniční stanice Vyškov po zelené na Kopaniny - rozc. přes obec Drnovice, a odtud po žluté do Pístovic a dále po červené až na
koupaliště Libuše (délka trasy 10,4 km, stoupání 268 m, klesání 196 m), nebo z autobusové zastávky Olšany po modré značce,
a z obce Luleč po červené značce až na koupaliště Libuše (délka trasy 6,4 km, stoupání 134 m, klesání 217 m)

pivovar
Dalešice 

datum:    18.8. 2019 mapa č.: 83  Ivančicko, - souřadnice A1 GPS:      49.1311789N, 16.0797042E

Osmé setkání nás zavede do Muzea rakousko-uherského pivovarnictví v  pivovaru Dalešice.  V Dalešické pivovaru se v roce 1980
natáčel český film Postřižiny na motivy povídek Bohumila Hrabala. Pivovar byl v roce 1999 svými současnými majiteli nově opraven
a vybaven novou technologií pro vaření piva klasickým způsobem. V prostorách pivovaru bylo zřízeno Muzeum rakousko-uherského
pivovarnictví. Možné jsou také prohlídky pivovaru a ochutnávka piva. Nejbližší cesta do pivovaru Dalešice:
od autobusové zastávky Mohelno po modré a žluté značce do Kramolína a odtud po červené a cyklostezce až do pivovaru Dalešice
(délka trasy 12,1 km, stoupání 214 m, klesání 160 m), od autobusové zastávky Hrotovice po silnici až do pivovaru Dalešice (délka trasy
3,4 km, stoupání 47 m, klesání 52 m)

Rudka
u Kunštátu 

datum:    15.9. 2019 mapa č.: 50  Svitavsko, - souřadnice F2 GPS:      49.5172944N, 16.5111011E

Deváté setkání  nás zavede do  Rudky u Kunštátu.  Zde máme možnost  navštívit  uměle vytvořenou jeskyni  Blanických rytířů  od
Stanislava Rolínka a 18,0 m vysokou zděnou Burianovu rozhlednu Milenku. Vstup je cca každou hodinu a je zpoplatněný.
Nejbližší cesta do Rudky u Kunštátu:
z autobusové zastávky Kunštát náměstí  po modré turistické značce až do Rudky u Kunštátu (délka trasy 1,9  km, stoupání 86 m,
klesání 8 m), nebo od železniční zastávky Letovice zastávka po modré turistické značce přes Nýrov až do Rudky u Kunštátu (délka
trasy 6,0 km, stoupání 264 m, klesání 73 m)

Lažánecké lomy 
datum:    13.10. 2019 mapa č.: 85  Okolí Brna - Svratecko, - souřadnice D1 GPS:      49.2875172N, 16.3773394E

Desáté setkání se uskuteční v Lažáneckých lomech u bývalé vápenické pece severozápadně od obce Lažánky. Jedná se o zbytky
Havelkovy vápenky z r. 1890 s již nefunkčním lomem a na protilehlé straně směrem k silnici mezi Maršovem a Lažánky se nachází
mohutná jáma zatopeného bývalého kaolínového dolu, jehož hloubka byla až 80 m, v současné době pod názvem „Maršovské jezírko“.
Budeme opékat buřty, ochutnávat svařené víno. Nejbližší přístup k Lažáneckým lomům:
od autobusové zastávky ve Veverské Bítýšce na náměstí po zelené značce přes Holasice a Lažánky až k Lažáneckým lomům (délka
trasy 5,2 km, stoupání 228 m, klesání 51 m), nebo od železniční zastávky Hradčany po žluté značce přes Březinu a Heroltice do
Holasic a odtud po zelené značce přes Lažánky až k Lažáneckým lomům (délka trasy 10,4 km, stoupání 366 m, klesání 207 m)

hradiště
Staré Zámky 

datum:    10.11. 2019 mapa č.: 85  Okolí Brna - Svratecko, - souřadnice E1 GPS:      49.2173872N, 16.7134086E

Jedenáctým  setkáním  se  dostaneme  na  ostrožní  prehistorické  hradiště  Staré  Zámky nad  meandrem  Říčky,  která  protéká  pod
hradištěm. Hradiště bylo osídleno již v mladší době kamenné. V době slovanské v 2. polovině 8. století zde byla opevněná osada,
předchůdce středověkého Brna.
Budeme opékat buřty, ochutnávat svařené víno. Nejbližší přístup k hradišti Staré Zámky:
od autobusové zastávky Líšeň - hřbitov, MHD po žluté značce až na hradiště Staré Zámky (délka trasy 1,0  km,  stoupání 12 m, klesání
34 m), nebo od od autobusové zastávky Říčky - bus po žluté značce na Kaprálův mlýn, odtud po modré na Muchovu boudu - host.
a pak po žluté až k hradišti Staré Zámky (délka trasy 6,3 km,  stoupání 155 m, klesání 244 m)

studánka
Leoše Janáčka 

datum:    15.12. 2019 mapa č.: 85  Okolí Brna - Svratecko, - souřadnice E3 GPS:      49.2445806N, 16.6804181E

Poslední  dvanácté  setkání  si  užijeme  u  studánky  Leoše  Janáčka.  nedaleko  hájovny  Lišky  Bystroušky.  V  předvánoční  čas  se
naposledy  sejdeme v  roce 2019 při  opékání  buřtů,  svařovaní  vína,  případně ochutnávky  vánočního cukroví.  Nejbližší  přístup ke
studánce Leoše Janáčka:
od železniční zastávky Bílovice nad Svitavou po červené značce na most přes řeku Svitavu, dále po zelené značce až ke studánce
Leoše Janáčka (délka trasy 0,9 km, stoupání 21 m, klesání 2 m), nebo od autobusové zastávky Nad Soběšicemi - MHD po modré
značce po rozcestník U Luže a odtud po zelené značce přes Bílovice nad Svitavou až ke studánce Leoše Janáčka (délka trasy 5,2  km,
stoupání 122 m, klesání 300 m)

Uvedené trasy berte pouze jako vodítko pro vlastní plánování „Cest za sluncem“.


